
0 

 



МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ  

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ТРАНСПОРТА» 

 

 

Кафедра водоснабжения, химии и экологии 
 

 

А. Б. НЕВЗОРОВА 
 

 

 

 

 

 

 

АВТОМАТИЗАЦИЯ  

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ  

СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И КАНАЛИЗАЦИИ 

 

 

Рекомендовано учебно-методическим объединением  

в сфере высшего образования Республики Беларусь  

по образованию в области строительства и архитектуры  

в качестве учебно-методического пособия  

для студентов строительных специальностей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гомель 2022

 



 

 

 

УДК 628.11.2(075.8) 

ББК 38.761.1 

       Н40 

 

 

Рецензенты:  кафедра водоснабжения, водоотведения и охраны водных 
[...]
– автоматизацию процессов, связанных с эксплуатацией и контролем 

очистки сточных вод. 

Категория надежности электроснабжения электроприемников объектов 

систем канализации, электроснабжения насосных и воздуходувных станций 

должна соответствовать их категории надежности действия в соответствии с 

Правилами устройства электроустановок (ПЭУ). 

В системах технологического контроля необходимо предусматривать: 

– средства и приборы постоянного контроля; 

– средства периодического контроля, в том числе для наладки и провер-

ки работы сооружений.  

Технологический контроль качественных параметров сточных вод сле-

дует предусматривать путем непрерывного инструментального контроля 

или лабораторными методами.  

В конструкциях сооружений канализации следует предусматривать уз-

лы, закладные детали, проемы, камеры и прочие устройства для установки 

средств электрооборудования и автоматизации; на соединительных лини-

ях – устройства, предотвращающие негативное воздействие на средства 

электрооборудования и автоматизации. 

Так как очистные сооружения сточных вод являются технически слож-

ным комплексом емкостного реакционного оборудования, связанного еди-



98 

 

ным технологическим циклом, то перед системами автоматизации ставится 

ряд следующих задач: 

– автоматический контроль за параметрами технологического процесса; 

– автоматическое регулирование параметров процесса; 

– дистанционное управление технологическим процессом, насосным и 

дозирующим оборудованием, оборудованием по обезвоживанию осадка; 

– автоматический контроль оборудования обеззараживания сточных вод, 

прошедших полную биологическую очистку. 

При создании автоматизированных систем управления очистными со-

оружениями основополагающим является её принцип построения как си-

стемы передачи данных. 

Вся информация с объекта управления со всех систем, узлов и отдель-

ных устройств поступает в локальную сеть и становится доступной автори-

зированному пользователю. 

До настоящего времени типовым решением «устройств предоставле-

ния информации» оператору в проектах по автоматизации являлось 

применение шкафов управления и сигнализации, состоящих, как прави-

ло, из двух частей: щита с коммутационным оборудованием (реле и кон-

такторы) (рисунок 9.1, а), устанавливаемого вблизи оборудования в 

производственном здании, и, непосредственно, щита сигнализации (ЩС) 

(рисунок 9.1, б), устанавливаемого на рабочем месте оператора  очист-

ных сооружений.  

На такой ЩС сводится вся информация о работе насосов, состояния раз-

личных датчиков, задвижек и аварийная сигнализация, извещающая о не-

штатных ситуациях оборудования очистки сточных вод. Число контролиру-

емых устройств может быть до 40. Размер щита – 1200800 мм.  

Цифровизация оборудования позволила предложить альтернативные 

решения «устройств предоставления информации» оператору в проектах 

по автоматизации с использованием программируемых, логических 

промышленных контроллеров (рисунок 9.2). Их отличает высокая 

надёжность, понятный интерфейс и широкая линейка от различных про-

изводителей. 

Размер контроллера – 150150 мм, количество контролируемых устройств – 

до 100.  Он предоставляет информацию о состоянии и управляет работой 

устройств в соответствии с логикой технологического процесса, освобождая 

от этого оператора.  

Оператору достаточно выбрать на интерактивном сенсорном экране лю-

бой агрегат, и принять решение о необходимости влияния на автоматиче-

ский процесс очистки сточных вод. 

 



99 

 

а)                 б) 

 

Рисунок 9.1 – Типовые шкаф управления (а) и щит сигнализации (б) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Рисунок 9.2 – Внешняя панель контроллера «Segnetics» российского производства 
 

Таким образом, объем автоматизации и степень оснащения сооружений 

канализации средствами технологического контроля необходимо устанав-

ливать в зависимости от их производительности, режима работы, степени 

ответственности, требований к надежности и энергоэффективности на осно-

вании технико-экономического обоснования.  

Для обеспечения централизованного управления и контроля работы соору-

жений следует предусматривать диспетчерское управление системой канализа-

ции, где все параметры КНС выводятся на мнемосхему (рисунок 9.3). 



100 

 

 

Рисунок 9.3 – Мнемосхема диспетчерского пункта  

по управлению насосными станциями 

 

Мнемосхема является графическим изображением технологического 

процесса (технологической линии). Она позволяет оператору быстро оце-

нить ход процесса. На мнемосхеме отражаются все основные контуры 

управления. Направление основного технологического процесса на мнемо-

схеме принимается, как правило, слева направо. 

Организация контроля качества очищенной воды  зависит от разме-

ров и возможностей станции очистки стоков. Если расход стоков контроли-

руется на входе сооружений, то минимальная комплектация данной точки 

контроля может включать только автоматический пробоотборник. Оснаще-

ние точки контроля очищенных стоков автоматическими пробоотборниками 

не только позволяет обеспечить адекватный отбор среднесуточных проб, но 

и анализировать пробы, соответствующие часам максимума, когда возмож-

ны залповые выносы ила и повышения концентраций других веществ. 

Поскольку вынос ила из вторичных отстойников наиболее характерное 

нарушение процесса очистки в часы максимума, то дополнительная уста-

новка оптического датчика концентрации взвешенных веществ с его под-

ключением к автоматическому пробоотборнику для отбора в часы выноса 

является необходимым составом приборов контроля для станций неболь-

шой и средней производительности (от 50 до 200 тыс. м3/сут).   



101 

 

Связь между диспетчерским пунктом и контролируемыми объектами, а 

также помещениями дежурного персонала и мастерскими следует осу-

ществлять посредством прямой диспетчерской связи. Следует преимуще-

ственно предусматривать прямую диспетчерскую связь между диспетчер-

ским пунктом канализации и диспетчерским пунктом энергохозяйства 

объекта производства, а в случае его отсутствия – с центральным диспет-

черским пунктом объекта производства. Следует рассматривать возмож-

ность использования для диспетчерского управления систем локальных се-

тей, беспроводных систем связи и передачи данных при обеспечении 

достаточной надежности эксплуатации, в том числе путем дублирования 

(рисунок 9.4).  

 
Рисунок 9.4 – Передача данных с КНС на диспетчерский пункт 

 

Из контролируемых сооружений на диспетчерский пункт должны пере-

даваться только те сигналы и измерения, без которых не могут быть обеспе-

чены оперативное управление и контроль работы сооружений, скорейшая 

ликвидация и локализация аварий.  

На диспетчерский пункт очистных сооружений следует передавать:  

а) данные измерений:  



102 

 

– расхода сточных вод, поступающих на очистные сооружения  (рису-

нок 9.5), и (или) расхода очищенных сточных вод;  

– рН сточных вод (при необходимости);  

– концентрации растворенного кислорода в иловой смеси технологиче-

ских сооружений биологической очистки (при необходимости);  

– температуры сточных вод;  

– общего расхода воздуха, подаваемого на аэротенки;  

– расхода циркуляционного активного ила;  

– расхода циркулирующей иловой смеси;  

– расхода избыточного активного ила;  

– расхода сырого осадка, подаваемого на сооружения для его обработки;  

б) сигналы:  

– аварийного отключения оборудования;  

– нарушений технологического процесса;  

– предельных уровней сточных вод и осадков в резервуарах, в подводя-

щем канале здания решеток;  

– предельной концентрации взрывоопасных газов в производственных 

помещениях.  

 

 
 
Рисунок 9.5 – Схема автоматизации измерения уровня воды в резервуарах 

 

При необходимости помещения диспетчерских пунктов следует блоки-

ровать с технологическими сооружениями, производственным корпусом, 

воздуходувной станцией. При размещении диспетчерского пункта в возду-

ходувной станции следует предусматривать звукоизоляцию. 



103 

 

9.2 Параметры для автоматизации технологических процессов 

      очистки сточных вод 
 

Автоматизацию технологических процессов очистки сточных вод и об-

работки их осадков следует принимать согласно указаниям изготовителей 

применяемого оборудования с определением необходимого объема кон-

трольно-измерительной аппаратуры и сигнализации основных параметров 

работы оборудования и сооружений.  

Очистные сооружения следует оснащать приборами измерения расхода 

поступающей на очистку и очищенной сточной воды, также приборами из-

мерения расхода осадка, подаваемого на сооружения по его обработке, и 

приборами измерения расхода иловой воды, возвращаемой на сооружения 

по очистке сточных вод.  

Технологические параметры, подлежащие контролю на очистных со-

оружениях, приведены в таблице 9.1. 
 

Таблица 9.1 – Технологические параметры, подлежащие контролю на очистных  

                        сооружениях 

Контролируемый параметр 
Вид  

информации 
Цель измерения  

или сигнализации 

Механизированные решетки 

Перепад уровня сточной воды до 
и после решетки  

Измерение  
Сигнализация 

Контроль 
Автоматизация 

 по заданной программе 

Песколовки 

Уровень песка Сигнализация Автоматизация 

 по заданной программе 

Первичные отстойники (радиальные или горизонтальные) 

Уровень осадка  Измерение Контроль 

Автоматизация выпуска 

осадка по программе или 

уровню 

Усреднитель 

рН на выходе Измерение Контроль 

Усреднитель, аэрируемые песколовки, преаэратор и биокоагулятор 

Сжатый воздух Измерение Контроль расхода 

Аэротенки 

Иловая смесь Измерение Контроль 

Активный ил То же То же 

Расход воздуха » Регулирование подачи воздуха 

по концентрации растворенно-

го кислорода в сточной воде 

Высоконагружаемые биофильтры 

Расход поступающей и рецирку-

ляционной воды 

Измерение Контроль 



104 

 

Окончание таблицы 9.1 
 

Контролируемый параметр 
Вид  

информации 

Цель измерения  

или сигнализации 

Вторичные отстойники 

Уровень ила  Измерение Контроль работы илососов 

Илоуплотнители 

Уровень уплотненного ила Измерение Автоматизация выпуска 

или по заданной програм-

ме, или по уровню  

Метантенк 

Температура осадка Измерение Контроль, автоматизация 

поддержания заданной 

температуры осадка 

Уровень загрузки То же То же 

Расход поступающего осадка, 

пара и газа 

» » 

Расход давления пара и газа » » 

Сооружения механического обезвоживания осадка 

Доза подаваемого реагента Измерение Контроль 

Уровень осадка в ёмкости ваку-

ум-фильтра 

То же То же 

Разрежение в ресивере » » 

Давление сжатого воздуха » » 

Уровень воды в ресивере » » 

На выпуске после контакта с хлором 

Концентрация остаточного хлора Измерение Контроль 

 

Автоматизация воздуходувок (нагнетателей) 

Технологический процесс очистки сточных вод довольно энергоемок. 

Существенное потребление электроэнергии происходит на этапе биологи-

ческой очистки воды в аэротенках, очистка воды в которых осуществляется 

при помощи микроорганизмов и кислорода воздуха, подаваемого мощными 

нагнетателями (или воздуходувками). 

Воздуходувка, как любая компрессорная машина, характеризуется дву-

мя основными параметрами: производительностью и создаваемым избы-

точным давлением. 

В процессах аэрации, как правило, используются аэротенки глубиной от 

1 до 7 м, что и определяет диапазон избыточных давлений, создаваемых 

воздуходувками: от 10 до 80 кПа. Что же касается производительности воз-

духодувки, то она зависит от объема перерабатываемой установкой воды: 

чем больше объем, тем больше нужно воздуха. 

Воздуходувные агрегаты (нагнетатели) используются на очистных со-

оружениях для подачи воздуха в аэробные зоны аэротенков. Воздух расхо-



105 

 

дуется на насыщение кислородом иловой смеси в процессе  биологической 

очистки. Количество подаваемого воздуха, т. е. подача воздуходувными 

агрегатами, определяется в зависимости от количества растворенного кис-

лорода в иловой смеси и требуемой интенсивности перемешивания. Количе-

ство растворенного кислорода в иловой смеси зависит от многочисленных тех-

нологических  факторов: количества и качества поступающих сточных вод 

(нагрузки на активный ил),  температуры сточных вод, концентрации               

активного ила и т. д. 

Уровень растворённого кислорода в иловой смеси в аэробных зонах аэро-

тенков должен находиться в определенном диапазоне в соответствии с требо-

ваниями конкретного технологического процесса и постоянно меняться.             

Для контроля подачи воздуха в аэротенк по содержанию растворенного 

кислорода можно использовать стационарные поточные датчики кислорода. 

При помощи этих датчиков можно не только осуществлять непрерывный 

мониторинг содержания растворенного кислорода в аэротенках, но и авто-

матизировать процесс регулирования воздуходувки с применением кон-

троллеров. Экономия электроэнергии при внедрении этого решения может 

достигать 30 %. Регулирование подачи воздуха в каждый аэротенк осу-

ществляется автоматическими задвижками на подводящих воздуховодах 

по показаниям датчиков растворенного кислорода, а управление произ-

водительностью воздуходувок – по изменению давления в общем возду-

ховоде. 

Выбор контрольно-измерительных приборов для решения указанных 

задач следует осуществлять с учетом специфики технологического процесса 

биологических очистных сооружений. При подборе датчиков растворенного 

кислорода необходимо учитывать, прежде всего, уровень  загрязнения сточ-

ной воды в аэротенке, для которого датчики должны обеспечивать надеж-

ные измерения при минимуме технического обслуживания. 

Основные функции АСУ ТП воздуходувных станций: 

– непрерывный контроль регулирования воздуходувных агрегатов; 

– постоянный контроль и управление кислородным режимом в иловой 

смеси; 

– учет и регистрация значений параметров оборудования (подача возду-

ха, давление, температура, энергопотребление, удельные расходы и др.); 

– контроль нештатных и аварийных ситуаций; 

– анализ и статистическая обработка параметров оборудования и техно-

логического процесса. 

Автоматизированное управление воздуходувок дает следующие пре-

имущества: бесперебойность и надежность работы; значительная экономия 

электроэнергии; увеличение срока службы оборудования; централизованное 

управление группой воздуходувных агрегатов. 



106 

 

9.3 Автоматизация сооружений биологической очистки 
 

Современные очистные сооружения с активным илом потребляют                
65–80 % электроэнергии на процессы аэрации и 6–8 % на рециркуляцион-
ные процессы, поддерживающие биологические процессы очистки. Эксплуа-
тация сооружений, работающих в условиях колебаний нагрузок (гидравличе-
ских и массовых), по законам энергосбережения требует грамотного 
проектирования технологической части проекта и АСУ ТП.  

Представленная на рисунке 9.6 схема выбрана в качестве базовой для рас-
смотрения основных законов оптимального проектирования. Схема отражает 
наиболее полный вариант совместного удаления биогенных элементов N и P. 

 

 
Рисунок 9.6 – Примерная схема раскладки технологических зон  

и системы аэрации в очистных сооружениях:  
Q, ВИ, ВР – соответственно подача сточных вод и возвратного ила, внутреннего рецикла; 

Анаэр., Анокс. – зоны анаэробная и аноксидная, разделенные  
перегородками; М – электропривод воздушной задвижки; F – первичное устройство  

по определению расхода воздуха для аэрационной системы 
 

Проектирование раскладки аэрационных систем на базе мелкопузырча-
тых диффузоров целесообразно выполнять по направлениям:  

– полное покрытие ширины дна аэрационного коридора (плотность рас-
кладки аэрационной плети, соответствующая расстоянию между диффузо-
рами не более 1,2 м в любом направлении);  

– распределение воздуха (или количества диффузоров) по принципу 
«убывающей аэрации» от начала к концу сооружения; 

– поддержание предела перемешивания для плетей аэрации с полным 
покрытием дна с интенсивностью не менее 2,2 м3/(ч·м2).  

Необходимость проектирования разделительных перегородок целесооб-